

※ 各法人の年度計画に係る業務実績を検証願います(提出期限 8月12日(火))。検証は法人ごとに行うもので、法人間の比較を行うものではありません。 委員氏名 []

県立病院法人(三病院共通)委員検証シート

5ブロック：3 予算、収支計画及び資金計画 ～ 8-4 法人が負担する債務の償還

3 予算(人件費の見積含む。)、収支計画及び資金計画

岐阜県総合医療センター			岐阜県立多治見病院			岐阜県下呂温泉病院																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
H25 年度計画	年度計画に係る業務実績、法人の自己評価		H25 年度計画	年度計画に係る業務実績、法人の自己評価		H25 年度計画	年度計画に係る業務実績、法人の自己評価																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項	自己評価		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項	自己評価		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項	自己評価																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
<p>「2 業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するための取組」で定めた計画を確実に実施することにより、業務運営の改善及び効率化を進めるなどして、中期目標の期間の最終年度までに、経常収支比率 100%以上及び職員給与費対医業収益比率を 50%以下とすることを旨とする。</p> <p>項目番号 59</p>	<p>「2 業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するための取組」で定めた計画を確実に実施することにより、業務運営の改善及び効率化を進めるなどして、経常収支比率 103.2%、及び職員給与費対医業収益比率 47.4%と年度計画を上回る結果となった。</p> <p>経常収支比率・職員給与費対医業収益比率(%)</p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>H22</td> <td>H23</td> <td>H24</td> <td>H25</td> </tr> <tr> <td>経常収支</td> <td>97.2</td> <td>98.8</td> <td>103.1</td> <td>103.2</td> </tr> <tr> <td>職員給与費</td> <td>47.4</td> <td>47.2</td> <td>47.2</td> <td>47.4</td> </tr> </table>		H22	H23	H24	H25	経常収支	97.2	98.8	103.1	103.2	職員給与費	47.4	47.2	47.2	47.4	IV	<p>「2 業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するための取組」で定めた計画を確実に実施することにより、業務運営の改善及び効率化を進めるなどして、中期目標の期間の最終年度までに、経常収支比率 100%以上及び職員給与費対医業収益比率を 50%以下とすることを旨とする。</p> <p>項目番号 55</p>	<p>医療連携の強化による患者数の増加や診療単価の増、平均在院日数の短縮などによる医業収益の増とともに価格交渉や契約方法の見直しなどの経費節減の努力によって、経常収支比率は 104.0%、職員給与費対医業収益比率は 49.6%と計画を達成した。</p> <p>経常収支比率・職員給与費対医業収益比率(%)</p> <table border="1"> <tr> <td>区分\年度</td> <td>H23</td> <td>H24</td> <td>H25</td> </tr> <tr> <td>経常収支</td> <td>102.0</td> <td>105.8</td> <td>104.0</td> </tr> <tr> <td>職員給与費</td> <td>51.5</td> <td>49.7</td> <td>49.6</td> </tr> </table>	区分\年度	H23	H24	H25	経常収支	102.0	105.8	104.0	職員給与費	51.5	49.7	49.6	IV	<p>「2 業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するための取組」で定めた計画を確実に実施することにより、業務運営の改善及び効率化を進めるなどして、中期目標の期間の最終年度までに、経常収支比率を 100%以上及び職員給与費対医業収益比率を 60%以下とすることを旨とする。</p> <p>項目番号 52</p>	<p>【経常収支比率】 年度計画の設定比率 100.4%に対して決算では 95.9%と 4.5 ポイント計画を下回った。</p> <p>【職員給与費対医業収益比率】 年度計画における比率 71.1%に対し、決算では 79.2%と 8.1 ポイント増加した。医師確保や看護体制の維持のために必要な人件費に対し、それ見合う収益が得られなかったことが増加の要因となっている。来期以降も引き続き経常収支比率 100%以上、職員給与費対医業収益比率 60%以下を目指して経営努力を続けていく。</p> <p>経常収支比率・職員給与費対医業収益比率</p> <table border="1"> <tr> <td></td> <td>22年度</td> <td>23年度</td> <td>24年度</td> <td>25年度</td> </tr> <tr> <td>経常収支</td> <td>95.0%</td> <td>93.5%</td> <td>94.4%</td> <td>95.9%</td> </tr> <tr> <td>職員給与費</td> <td>71.4%</td> <td>74.4%</td> <td>79.2%</td> <td>79.2%</td> </tr> </table>		22年度	23年度	24年度	25年度	経常収支	95.0%	93.5%	94.4%	95.9%	職員給与費	71.4%	74.4%	79.2%	79.2%	II																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	H22	H23	H24	H25																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
経常収支	97.2	98.8	103.1	103.2																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
職員給与費	47.4	47.2	47.2	47.4																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
区分\年度	H23	H24	H25																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
経常収支	102.0	105.8	104.0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
職員給与費	51.5	49.7	49.6																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	22年度	23年度	24年度	25年度																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
経常収支	95.0%	93.5%	94.4%	95.9%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
職員給与費	71.4%	74.4%	79.2%	79.2%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
3-1 予算(平成 25 年度) (単位：百万円)	3-1 決算(平成 25 年度) (単位：百万円)	3-1 予算(平成 25 年度) (単位：百万円)	3-1 決算(平成 25 年度) (単位：百万円)	3-1 予算(平成 25 年度) (単位：百万円)	3-1 決算(平成 25 年度) (単位：百万円)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
<table border="1"> <tr><th>区分</th><th>金額</th></tr> <tr><td>収入</td><td></td></tr> <tr><td>営業収益</td><td>20,469</td></tr> <tr><td> 医業収益</td><td>19,123</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>1,029</td></tr> <tr><td> その他営業収益</td><td>316</td></tr> <tr><td>営業外収益</td><td>238</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>162</td></tr> <tr><td> その他営業外収益</td><td>76</td></tr> <tr><td>資本収入</td><td>2,674</td></tr> <tr><td> 長期借入金</td><td>1,898</td></tr> <tr><td> 運営費負担金</td><td>499</td></tr> <tr><td> その他資本収入</td><td>277</td></tr> <tr><td>その他の収入</td><td>0</td></tr> <tr><td>計</td><td>23,382</td></tr> <tr><td>支出</td><td></td></tr> <tr><td>営業費用</td><td>17,923</td></tr> <tr><td> 医業費用</td><td>17,621</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>8,766</td></tr> <tr><td> 材料費</td><td>5,719</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>2,920</td></tr> <tr><td> 研究研修費</td><td>214</td></tr> <tr><td> 一般管理費</td><td>302</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>266</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>35</td></tr> <tr><td>営業外費用</td><td>244</td></tr> <tr><td>資本支出</td><td>3,703</td></tr> <tr><td> 建設改良費</td><td>943</td></tr> </table>	区分	金額	収入		営業収益	20,469	医業収益	19,123	運営費負担金収益	1,029	その他営業収益	316	営業外収益	238	運営費負担金収益	162	その他営業外収益	76	資本収入	2,674	長期借入金	1,898	運営費負担金	499	その他資本収入	277	その他の収入	0	計	23,382	支出		営業費用	17,923	医業費用	17,621	給与費	8,766	材料費	5,719	経費	2,920	研究研修費	214	一般管理費	302	給与費	266	経費	35	営業外費用	244	資本支出	3,703	建設改良費	943	<table border="1"> <tr><th>区分</th><th>金額</th></tr> <tr><td>収入</td><td></td></tr> <tr><td>営業収益</td><td>20,575</td></tr> <tr><td> 医業収益</td><td>19,190</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>1,008</td></tr> <tr><td> その他営業収益</td><td>376</td></tr> <tr><td>営業外収益</td><td>228</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>161</td></tr> <tr><td> その他営業外収益</td><td>67</td></tr> <tr><td>資本収入</td><td>2,676</td></tr> <tr><td> 長期借入金</td><td>1,898</td></tr> <tr><td> 運営費負担金</td><td>534</td></tr> <tr><td> その他資本収入</td><td>243</td></tr> <tr><td>その他の収入</td><td>104</td></tr> <tr><td>計</td><td>23,585</td></tr> <tr><td>支出</td><td></td></tr> <tr><td>営業費用</td><td>18,006</td></tr> <tr><td> 医業費用</td><td>17,692</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>8,729</td></tr> <tr><td> 材料費</td><td>5,860</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>2,920</td></tr> <tr><td> 研究研修費</td><td>182</td></tr> <tr><td> 一般管理費</td><td>313</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>278</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>35</td></tr> <tr><td>営業外費用</td><td>242</td></tr> <tr><td>資本支出</td><td>3,771</td></tr> <tr><td> 建設改良費</td><td>1,027</td></tr> </table>	区分	金額	収入		営業収益	20,575	医業収益	19,190	運営費負担金収益	1,008	その他営業収益	376	営業外収益	228	運営費負担金収益	161	その他営業外収益	67	資本収入	2,676	長期借入金	1,898	運営費負担金	534	その他資本収入	243	その他の収入	104	計	23,585	支出		営業費用	18,006	医業費用	17,692	給与費	8,729	材料費	5,860	経費	2,920	研究研修費	182	一般管理費	313	給与費	278	経費	35	営業外費用	242	資本支出	3,771	建設改良費	1,027	<table border="1"> <tr><th>区分</th><th>金額</th></tr> <tr><td>収入</td><td></td></tr> <tr><td>営業収益</td><td>15,827</td></tr> <tr><td> 医業収益</td><td>14,851</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>872</td></tr> <tr><td> その他営業収益</td><td>104</td></tr> <tr><td>営業外収益</td><td>112</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>72</td></tr> <tr><td> その他営業外収益</td><td>40</td></tr> <tr><td>資本収入</td><td>582</td></tr> <tr><td> 長期借入金</td><td>85</td></tr> <tr><td> 運営費負担金</td><td>342</td></tr> <tr><td> その他資本収入</td><td>155</td></tr> <tr><td>その他の収入</td><td>0</td></tr> <tr><td>計</td><td>16,521</td></tr> <tr><td>支出</td><td></td></tr> <tr><td>営業費用</td><td>14,114</td></tr> <tr><td> 医業費用</td><td>13,779</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>7,401</td></tr> <tr><td> 材料費</td><td>3,724</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>2,576</td></tr> <tr><td> 研究研修費</td><td>78</td></tr> <tr><td> 一般管理費</td><td>335</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>241</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>94</td></tr> <tr><td>営業外費用</td><td>122</td></tr> <tr><td>資本支出</td><td>1,449</td></tr> <tr><td> 建設改良費</td><td>812</td></tr> <tr><td> 償還金</td><td>609</td></tr> </table>	区分	金額	収入		営業収益	15,827	医業収益	14,851	運営費負担金収益	872	その他営業収益	104	営業外収益	112	運営費負担金収益	72	その他営業外収益	40	資本収入	582	長期借入金	85	運営費負担金	342	その他資本収入	155	その他の収入	0	計	16,521	支出		営業費用	14,114	医業費用	13,779	給与費	7,401	材料費	3,724	経費	2,576	研究研修費	78	一般管理費	335	給与費	241	経費	94	営業外費用	122	資本支出	1,449	建設改良費	812	償還金	609	<table border="1"> <tr><th>区分</th><th>金額</th></tr> <tr><td>収入</td><td></td></tr> <tr><td>営業収益</td><td>16,642</td></tr> <tr><td> 医業収益</td><td>15,676</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>852</td></tr> <tr><td> その他営業収益</td><td>114</td></tr> <tr><td>営業外収益</td><td>110</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>70</td></tr> <tr><td> その他営業外収益</td><td>40</td></tr> <tr><td>資本収入</td><td>535</td></tr> <tr><td> 長期借入金</td><td>85</td></tr> <tr><td> 運営費負担金</td><td>315</td></tr> <tr><td> その他資本収入</td><td>135</td></tr> <tr><td>その他の収入</td><td>0</td></tr> <tr><td>計</td><td>17,287</td></tr> <tr><td>支出</td><td></td></tr> <tr><td>営業費用</td><td>14,343</td></tr> <tr><td> 医業費用</td><td>14,021</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>7,253</td></tr> <tr><td> 材料費</td><td>4,212</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>2,504</td></tr> <tr><td> 研究研修費</td><td>52</td></tr> <tr><td> 一般管理費</td><td>322</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>245</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>77</td></tr> <tr><td>営業外費用</td><td>121</td></tr> <tr><td>資本支出</td><td>1,483</td></tr> <tr><td> 建設改良費</td><td>746</td></tr> <tr><td> 償還金</td><td>729</td></tr> </table>	区分	金額	収入		営業収益	16,642	医業収益	15,676	運営費負担金収益	852	その他営業収益	114	営業外収益	110	運営費負担金収益	70	その他営業外収益	40	資本収入	535	長期借入金	85	運営費負担金	315	その他資本収入	135	その他の収入	0	計	17,287	支出		営業費用	14,343	医業費用	14,021	給与費	7,253	材料費	4,212	経費	2,504	研究研修費	52	一般管理費	322	給与費	245	経費	77	営業外費用	121	資本支出	1,483	建設改良費	746	償還金	729	<table border="1"> <tr><th>区分</th><th>金額</th></tr> <tr><td>収入</td><td></td></tr> <tr><td>営業収益</td><td>4,729</td></tr> <tr><td> 医業収益</td><td>3,825</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>858</td></tr> <tr><td> その他営業収益</td><td>46</td></tr> <tr><td>営業外収益</td><td>65</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>50</td></tr> <tr><td> その他営業外収益</td><td>15</td></tr> <tr><td>資本収入</td><td>5,784</td></tr> <tr><td> 長期借入金</td><td>2,404</td></tr> <tr><td> 運営費負担金</td><td>103</td></tr> <tr><td> その他資本収入</td><td>3,277</td></tr> <tr><td>その他の収入</td><td>0</td></tr> <tr><td>計</td><td>10,578</td></tr> <tr><td>支出</td><td></td></tr> <tr><td>営業費用</td><td>4,357</td></tr> <tr><td> 医業費用</td><td>4,156</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>2,537</td></tr> <tr><td> 材料費</td><td>725</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>874</td></tr> <tr><td> 研究研修費</td><td>20</td></tr> <tr><td> 一般管理費</td><td>201</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>126</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>75</td></tr> <tr><td>営業外費用</td><td>89</td></tr> <tr><td>資本支出</td><td>5,987</td></tr> <tr><td> 建設改良費</td><td>5,882</td></tr> <tr><td> 償還金</td><td>104</td></tr> </table>	区分	金額	収入		営業収益	4,729	医業収益	3,825	運営費負担金収益	858	その他営業収益	46	営業外収益	65	運営費負担金収益	50	その他営業外収益	15	資本収入	5,784	長期借入金	2,404	運営費負担金	103	その他資本収入	3,277	その他の収入	0	計	10,578	支出		営業費用	4,357	医業費用	4,156	給与費	2,537	材料費	725	経費	874	研究研修費	20	一般管理費	201	給与費	126	経費	75	営業外費用	89	資本支出	5,987	建設改良費	5,882	償還金	104	<table border="1"> <tr><th>区分</th><th>金額</th></tr> <tr><td>収入</td><td></td></tr> <tr><td>営業収益</td><td>4,355</td></tr> <tr><td> 医業収益</td><td>3,315</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>901</td></tr> <tr><td> その他営業収益</td><td>139</td></tr> <tr><td>営業外収益</td><td>57</td></tr> <tr><td> 運営費負担金収益</td><td>44</td></tr> <tr><td> その他営業外収益</td><td>13</td></tr> <tr><td>資本収入</td><td>5,500</td></tr> <tr><td> 長期借入金</td><td>2,240</td></tr> <tr><td> 運営費負担金</td><td>63</td></tr> <tr><td> その他資本収入</td><td>3,197</td></tr> <tr><td>その他の収入</td><td>0</td></tr> <tr><td>計</td><td>9,912</td></tr> <tr><td>支出</td><td></td></tr> <tr><td>営業費用</td><td>4,194</td></tr> <tr><td> 医業費用</td><td>3,986</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>2,471</td></tr> <tr><td> 材料費</td><td>699</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>802</td></tr> <tr><td> 研究研修費</td><td>13</td></tr> <tr><td> 一般管理費</td><td>208</td></tr> <tr><td> 給与費</td><td>133</td></tr> <tr><td> 経費</td><td>75</td></tr> <tr><td>営業外費用</td><td>85</td></tr> <tr><td>資本支出</td><td>5,733</td></tr> <tr><td> 建設改良費</td><td>5,625</td></tr> <tr><td> 償還金</td><td>108</td></tr> </table>	区分	金額	収入		営業収益	4,355	医業収益	3,315	運営費負担金収益	901	その他営業収益	139	営業外収益	57	運営費負担金収益	44	その他営業外収益	13	資本収入	5,500	長期借入金	2,240	運営費負担金	63	その他資本収入	3,197	その他の収入	0	計	9,912	支出		営業費用	4,194	医業費用	3,986	給与費	2,471	材料費	699	経費	802	研究研修費	13	一般管理費	208	給与費	133	経費	75	営業外費用	85	資本支出	5,733	建設改良費	5,625	償還金	108
区分	金額																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
収入																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業収益	20,469																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業収益	19,123																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	1,029																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業収益	316																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外収益	238																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	162																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業外収益	76																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本収入	2,674																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
長期借入金	1,898																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金	499																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他資本収入	277																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他の収入	0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
計	23,382																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
支出																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業費用	17,923																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業費用	17,621																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	8,766																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
材料費	5,719																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	2,920																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
研究研修費	214																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
一般管理費	302																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	266																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	35																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外費用	244																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本支出	3,703																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
建設改良費	943																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
区分	金額																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
収入																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業収益	20,575																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業収益	19,190																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	1,008																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業収益	376																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外収益	228																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	161																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業外収益	67																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本収入	2,676																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
長期借入金	1,898																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金	534																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他資本収入	243																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他の収入	104																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
計	23,585																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
支出																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業費用	18,006																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業費用	17,692																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	8,729																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
材料費	5,860																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	2,920																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
研究研修費	182																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
一般管理費	313																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	278																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	35																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外費用	242																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本支出	3,771																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
建設改良費	1,027																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
区分	金額																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
収入																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業収益	15,827																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業収益	14,851																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	872																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業収益	104																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外収益	112																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	72																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業外収益	40																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本収入	582																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
長期借入金	85																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金	342																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他資本収入	155																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他の収入	0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
計	16,521																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
支出																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業費用	14,114																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業費用	13,779																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	7,401																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
材料費	3,724																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	2,576																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
研究研修費	78																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
一般管理費	335																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	241																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	94																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外費用	122																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本支出	1,449																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
建設改良費	812																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
償還金	609																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
区分	金額																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
収入																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業収益	16,642																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業収益	15,676																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	852																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業収益	114																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外収益	110																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	70																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業外収益	40																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本収入	535																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
長期借入金	85																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金	315																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他資本収入	135																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他の収入	0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
計	17,287																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
支出																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業費用	14,343																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業費用	14,021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	7,253																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
材料費	4,212																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	2,504																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
研究研修費	52																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
一般管理費	322																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	245																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	77																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外費用	121																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本支出	1,483																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
建設改良費	746																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
償還金	729																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
区分	金額																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
収入																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業収益	4,729																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業収益	3,825																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	858																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業収益	46																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外収益	65																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	50																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業外収益	15																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本収入	5,784																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
長期借入金	2,404																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金	103																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他資本収入	3,277																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他の収入	0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
計	10,578																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
支出																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業費用	4,357																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業費用	4,156																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	2,537																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
材料費	725																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	874																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
研究研修費	20																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
一般管理費	201																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	126																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	75																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外費用	89																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本支出	5,987																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
建設改良費	5,882																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
償還金	104																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
区分	金額																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
収入																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業収益	4,355																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業収益	3,315																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	901																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業収益	139																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外収益	57																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金収益	44																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他営業外収益	13																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本収入	5,500																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
長期借入金	2,240																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
運営費負担金	63																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他資本収入	3,197																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
その他の収入	0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
計	9,912																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
支出																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
営業費用	4,194																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
医業費用	3,986																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	2,471																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
材料費	699																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	802																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
研究研修費	13																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
一般管理費	208																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
給与費	133																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
経費	75																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
営業外費用	85																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
資本支出	5,733																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
建設改良費	5,625																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
償還金	108																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												

岐阜県総合医療センター			岐阜県立多治見病院			岐阜県下呂温泉病院								
H25 年度計画		自己評価	H25 年度計画		自己評価	H25 年度計画		自己評価						
年度計画に係る業務実績、法人の自己評価 業務実績、自己評価の説明、 特筆すべき事項			年度計画に係る業務実績、法人の自己評価 業務実績、自己評価の説明、 特筆すべき事項			年度計画に係る業務実績、法人の自己評価 業務実績、自己評価の説明、 特筆すべき事項								
償還金	2,692		償還金	2,692		その他資本支出	1							
その他資本支出	67		その他資本支出	51		その他資本支出	1							
その他の支出	0		その他の支出	117		その他の支出	1							
計	21,871		計	22,137		計	10,434							
(注記 略)			(注記 略)			(注記 略)								
3-2 収支計画(平成 25 年度) (単位：百万円)			3-2 収支計画に対する実績 (単位：百万円)			3-2 収支計画(平成 25 年度) (単位：百万円)			3-2 収支計画に対する実績 (単位：百万円)					
区分	金額		区分	金額		区分	金額		区分	金額				
収益の部	20,699		収益の部	20,869		収益の部	16,474		収益の部	4,842		収益の部	4,342	
営業収益	20,462		営業収益	20,530		営業収益	16,359		営業収益	4,778		営業収益	4,278	
医業収益	19,104		医業収益	19,170		医業収益	15,389		医業収益	3,814		医業収益	3,309	
運営費負担金収益	1,029		運営費負担金収益	973		運営費負担金収益	852		運営費負担金収益	858		運営費負担金収益	828	
資産見返負債戻入	17		資産見返負債戻入	17		資産見返負債戻入	6		資産見返負債戻入	3		資産見返負債戻入	3	
その他営業収益	311		その他営業収益	369		その他営業収益	112		その他営業収益	104		その他営業収益	138	
営業外収益	236		営業外収益	234		営業外収益	115		営業外収益	65		営業外収益	64	
運営費負担金収益	162		運営費負担金収益	161		運営費負担金収益	70		運営費負担金収益	50		運営費負担金収益	48	
その他営業外収益	74		その他営業外収益	73		その他営業外収益	45		その他営業外収益	14		その他営業外収益	15	
臨時利益	0		臨時利益	104		臨時利益	0		臨時利益	0		臨時利益	0	
費用の部	20,047		費用の部	20,308		費用の部	15,898		費用の部	4,823		費用の部	4,528	
営業費用	19,367		営業費用	19,416		営業費用	15,382		営業費用	4,644		営業費用	4,362	
医業費用	19,039		医業費用	19,092		医業費用	15,020		医業費用	4,403		医業費用	4,083	
給与費	8,894		給与費	8,808		給与費	7,375		給与費	2,582		給与費	2,443	
材料費	5,379		材料費	5,550		材料費	3,979		材料費	691		材料費	660	
経費	2,805		経費	2,805		経費	2,438		経費	899		経費	773	
減価償却費	1,753		減価償却費	1,751		減価償却費	1,177		減価償却費	212		減価償却費	193	
研究研修費	206		研究研修費	176		研究研修費	51		研究研修費	19		研究研修費	12	
一般管理費	327		一般管理費	324		一般管理費	362		一般管理費	241		一般管理費	279	
給与費	286		給与費	282		給与費	262		給与費	130		給与費	179	
減価償却費	8		減価償却費	7		減価償却費	25		減価償却費	33		減価償却費	31	
経費	33		経費	34		経費	75		経費	78		経費	69	
営業外費用	679		営業外費用	696		営業外費用	464		営業外費用	178		営業外費用	166	
臨時損失	0		臨時損失	195		臨時損失	52		臨時損失	0		臨時損失	0	
予備費	0		予備費	0		予備費	0		予備費	1		予備費	0	
純利益	652		純利益	561		純利益	576		純利益	20		純利益	▲ 186	
目的積立金取崩額	0		目的積立金取崩額	0		目的積立金取崩額	0		目的積立金取崩額	0		目的積立金取崩額	0	
総利益	652		総利益	561		総利益	576		総利益	20		総利益	▲ 186	
(注記 略)			(注記 略)			(注記 略)			(注記 略)					

岐阜県総合医療センター					岐阜県立多治見病院					岐阜県下呂温泉病院																
H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価												
		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項														
3-3 資金計画(平成 25 年度) (単位：百万円)					3-3 資金計画に対する実績 (単位：百万円)					3-3 資金計画(平成 25 年度) (単位：百万円)					3-3 資金計画に対する実績 (単位：百万円)											
区分		金額			区分		金額			区分		金額			区分		金額									
資金収入		35,282			資金収入		34,826			資金収入		22,349			資金収入		22,720									
業務活動による収入		20,708			業務活動による収入		20,307			業務活動による収入		15,939			業務活動による収入		16,558									
診療業務による収入		19,123			診療業務による収入		18,987			診療業務による収入		14,851			診療業務による収入		15,402									
運営費負担金による収入		1,192			運営費負担金による収入		1,170			運営費負担金による収入		944			運営費負担金による収入		887									
その他の業務活動による収入		392			その他の業務活動による収入		150			その他の業務活動による収入		144			その他の業務活動による収入		269									
投資活動による収入		329			投資活動による収入		274			投資活動による収入		194			投資活動による収入		87									
運営費負担金による収入		52			運営費負担金による収入		88			運営費負担金による収入		39			運営費負担金による収入		39									
その他の投資活動による収入		277			その他の投資活動による収入		186			その他の投資活動による収入		155			その他の投資活動による収入		48									
財務活動による収入		2,345			財務活動による収入		2,344			財務活動による収入		388			財務活動による収入		395									
長期借入による収入		1,898			長期借入による収入		1,898			長期借入による収入		85			長期借入による収入		85									
その他の財務活動による収入		446			その他の財務活動による収入		446			その他の財務活動による収入		303			その他の財務活動による収入		310									
前事業年度からの繰越金		11,899			前事業年度からの繰越金		11,899			前事業年度からの繰越金		5,828			前事業年度からの繰越金		5,680									
資金支出		35,282			資金支出		34,826			資金支出		22,349			資金支出		22,720									
業務活動による支出		18,168			業務活動による支出		17,878			業務活動による支出		14,236			業務活動による支出		14,468									
給与費支出		9,033			給与費支出		8,904			給与費支出		7,642			給与費支出		6,271									
材料費支出		5,719			材料費支出		5,766			材料費支出		3,724			材料費支出		4,103									
その他の業務活動による支出		3,415			その他の業務活動による支出		3,206			その他の業務活動による支出		2,870			その他の業務活動による支出		4,094									
投資活動による支出		943			投資活動による支出		1,051			投資活動による支出		840			投資活動による支出		640									
有形固定資産の取得による支出		943			有形固定資産の取得による支出		1,021			有形固定資産の取得による支出		813			有形固定資産の取得による支出		621									
その他の投資活動による支出		0			その他の投資活動による支出		30			その他の投資活動による支出		27			その他の投資活動による支出		19									
財務活動による支出		2,759			財務活動による支出		2,692			財務活動による支出		609			財務活動による支出		729									
長期借入金の返済による支出		115			長期借入金の返済による支出		114			長期借入金の返済による支出		34			長期借入金の返済による支出		154									
移行前地方債償還債務の償還による支出		2,577			移行前地方債償還債務の償還による支出		2,577			移行前地方債償還債務の償還による支出		516			移行前地方債償還債務の償還による支出		516									
その他の財務活動による支出		67			その他の財務活動による支出		0			その他財務活動による支出		59			その他財務活動による支出		59									
翌事業年度への繰越金		13,410			翌事業年度への繰越金		13,204			翌事業年度への繰越金		6,664			翌事業年度への繰越金		6,883									
(注記 略)					(注記 略)					(注記 略)					(注記 略)											
◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント					H22 検証結果	H23 検証結果	H24 検証結果	検証結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント					H22 検証結果	H23 検証結果	H24 検証結果	検証結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント					H22 検証結果	H23 検証結果	H24 検証結果	検証結果
					IV	III	IV							IV	III	IV							II	II	II	

県立病院法人(三病院共通)委員検証シート

8-1 職員の就労環境の向上

岐阜県総合医療センター					岐阜県立多治見病院					岐阜県下呂温泉病院																																																																																								
H25年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価																																																																																	
		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				H25年度計画		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				H25年度計画		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項																																																																																				
(1) 職員の専門的能力が十分に活用される効果的な病院運営のため、医師事務作業補助職員や看護事務補助職員を始めとする専門職の雇用を拡充し、病院職員の最適な勤務環境の改善に努める 項目番号 60		・ 専門職の雇用を拡充し、病院職員の最適な勤務環境の改善に努めた。 ・ 医療クラーク：51人 病棟等看護クラーク：28人(平成25年度末) (各年3.31時点)			IV	(1) 医師の事務負担軽減のため、医師事務作業補助者の追加配置を推進する。 項目番号 56		(1) 各診療科の医師の要望に応じ、医師事務作業補助者を24名から27名に増員し、さらに医師から要望の強かった病棟にも1名を配置して医師の過密業務の軽減を図り、補助体制加算は昨年度の30:1から25:1となった。 【医師事務作業補助者等の状況】(各年度末時点) <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分\年度</th> <th>H23</th> <th>H24</th> <th>H25</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>常勤医師数</td> <td>99人</td> <td>105人</td> <td>112人</td> </tr> <tr> <td>常勤歯科医師数</td> <td>4人</td> <td>5人</td> <td>5人</td> </tr> <tr> <td>常勤看護師数</td> <td>422人</td> <td>433人</td> <td>437人</td> </tr> <tr> <td>常勤准看護師数</td> <td>4人</td> <td>4人</td> <td>4人</td> </tr> <tr> <td>医師事務作業補助者(医療クラーク)</td> <td>16人</td> <td>24人</td> <td>28人</td> </tr> <tr> <td>病棟事務補助者(看護クラーク)</td> <td>9人</td> <td>11人</td> <td>11人</td> </tr> </tbody> </table>			区分\年度	H23	H24	H25	常勤医師数	99人	105人	112人	常勤歯科医師数	4人	5人	5人	常勤看護師数	422人	433人	437人	常勤准看護師数	4人	4人	4人	医師事務作業補助者(医療クラーク)	16人	24人	28人	病棟事務補助者(看護クラーク)	9人	11人	11人	III	(1) 医療従事者の負担軽減対策 項目番号 56 医療従事者の時間外勤務の縮減等の勤務環境の改善を図るため、職員の実情に応じた柔軟な勤務形態を導入する。 また、医師の業務負担軽減を図るため、事務作業補助者の活用を促進する。 さらに、院内保育需要の増加に 대응するため必要保育士数の確保を行うとともに、育児中の女性医師が夜間の診療業務に従事する際には、夜間保育を実施するなどの対策も講じる。		◆ 医師事務作業補助者(医師クラーク)の採用による医師の負担軽減 県の補助事業を活用し、新たに2名を養成し、医師事務作業補助体制の強化を図った。 業務は、診断書の下書き・病名代入力・着任医師に対する電子カルテ作業説明、退院サマリの作成補助、各種登録事務など業務を順次拡大し、医師の勤務環境の改善を図った。 また、平成26年度の新病院体制を見据え、窓口業務専門職3名に専門研修を受講させて、医師事務補助の体制強化に備えた。 (各年3.31時点) <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>H22</th> <th>H23</th> <th>H24</th> <th>H25</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>常勤医師数</td> <td>21名</td> <td>22名</td> <td>23名</td> <td>22名</td> </tr> <tr> <td>常勤歯科医師数</td> <td>2名</td> <td>2名</td> <td>2名</td> <td>2名</td> </tr> <tr> <td>常勤看護師数</td> <td>188名</td> <td>191名</td> <td>184名</td> <td>182名</td> </tr> <tr> <td>常勤准看護師数</td> <td>2名</td> <td>1名</td> <td>1名</td> <td>1名</td> </tr> <tr> <td>医師クラーク</td> <td>3名</td> <td>5名</td> <td>6名</td> <td>8名</td> </tr> <tr> <td>看護クラーク</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>				H22	H23	H24	H25	常勤医師数	21名	22名	23名	22名	常勤歯科医師数	2名	2名	2名	2名	常勤看護師数	188名	191名	184名	182名	常勤准看護師数	2名	1名	1名	1名	医師クラーク	3名	5名	6名	8名	看護クラーク	-	-	-	-	III	◆ 院内保育所 幼児を持つ病院職員が働きやすい環境整備に努め、25年度は17名の託児を受け入れた。なお、前年よりも託児数が増えたが、昨年度に保育士を1名減(4名)としたことから、現行人数のままで効率的な保育所運営を行った。 また、平成24年6月から制度化された土曜保育は、毎回利用者があり、病院職員の勤務体制確立の一役を担っている。 ・ 院内保育所の運営状況(各年3.31時点) <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>22年度</th> <th>23年度</th> <th>24年度</th> <th>25年度</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>入所児童数</td> <td>24名</td> <td>19名</td> <td>10名</td> <td>17名</td> </tr> <tr> <td>保育士数</td> <td>5名</td> <td>5名</td> <td>3名</td> <td>4名</td> </tr> </tbody> </table>				22年度	23年度	24年度	25年度	入所児童数	24名	19名	10名	17名	保育士数	5名	5名	3名	4名
											区分\年度	H23	H24	H25																																																																																				
常勤医師数	99人	105人	112人																																																																																															
常勤歯科医師数	4人	5人	5人																																																																																															
常勤看護師数	422人	433人	437人																																																																																															
常勤准看護師数	4人	4人	4人																																																																																															
医師事務作業補助者(医療クラーク)	16人	24人	28人																																																																																															
病棟事務補助者(看護クラーク)	9人	11人	11人																																																																																															
	H22	H23	H24	H25																																																																																														
常勤医師数	21名	22名	23名	22名																																																																																														
常勤歯科医師数	2名	2名	2名	2名																																																																																														
常勤看護師数	188名	191名	184名	182名																																																																																														
常勤准看護師数	2名	1名	1名	1名																																																																																														
医師クラーク	3名	5名	6名	8名																																																																																														
看護クラーク	-	-	-	-																																																																																														
	22年度	23年度	24年度	25年度																																																																																														
入所児童数	24名	19名	10名	17名																																																																																														
保育士数	5名	5名	3名	4名																																																																																														
◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22検証結果	H23検証結果	H24検証結果	検証結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22検証結果	H23検証結果	H24検証結果	検証結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22検証結果	H23検証結果	H24検証結果	検証結果																																																																																	
		III	III	III				III	III	III				III	III	III																																																																																		

岐阜県総合医療センター				岐阜県立多治見病院				岐阜県下呂温泉病院									
H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価		H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価		H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価							
		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項							
				(2) 院内保育所での夜間保育を開始する。 項目番号 57	(2) 平成 25 年 4 月から民間会社に保育業務を委託し、夜間保育及び休日保育を開始するとともに、病児保育の利便性を向上させた。 【夜間保育】 ・ 毎週金曜日に対応可能 ・ 平成 25 年度実績 12 回 【休日保育】 ・ 12 月 31 日～1 月 3 日を除く全ての日に対応可能 ・ 平成 25 年度実績 92 回												
				◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント	H22 検証結果 III	H23 検証結果 III	H24 検証結果 III		検証結果								
(3) 仕事と生活をともに充実したものとするため、1 箇月単位の変形労働時間制の利点を活かし、時間外勤務時間の縮減、年次有給休暇の取得促進、代休の取得や週休日の振替の徹底等、適切な労働時間の管理のもと職員の家庭環境に配慮する。 項目番号 61	・ 勤務実態に合わせ、4 週単位から 1 月単位の変形労働時間制に変更している。また、医師やコメディカルも変形労働時間制による勤務とし、時間外勤務時間の縮減に努めている。	III	(3) 7 対 1 看護体制の導入のため、新規採用者の積極的な受け入れと離職防止に努め、必要な職員数を確保し、看護師の就労環境の整備に努める。 就職ガイダンスについて、より看護師確保に効果的なガイダンスを選定し参加するとともに、学校訪問等を実施する。 継続的にインターネットや、新聞紙面への広告掲載、折込チラシ等、各種広報媒体を活用した募集活動を実施する。 高校生を対象としたふれあい看護体験を実施する。 仕事と家庭を両立させるため、育児部分休業の活用を推進する。 項目番号 58	(3) 7 対 1 看護体制の導入のため、新規採用者の積極的な受け入れと離職防止に努め、必要な職員数を確保し、看護師の就労環境の整備に努めた。 ・ 就職ガイダンス(一般) SMS、中日アトレップ、マイナビ ・ 就職ガイダンス(学内開催) 中京学院大学、岐阜県立看護大学 ・ 広報媒体を利用した募集活動 新聞広告：東濃新報 6、8、10、1 月号 ：中日新聞 9/10(火)、9/11(水) 折込チラシ：中日新聞朝刊 9/15(日) ・ ふれあい看護体験 7 月 26 日開催 参加高校生 50 人 【育児部分休業制度活用人数】 <table border="1"> <tr> <td>H23</td> <td>H24</td> <td>H25</td> </tr> <tr> <td>5 人</td> <td>7 人</td> <td>12 人</td> </tr> </table>	H23	H24	H25	5 人	7 人	12 人	III						
H23	H24	H25															
5 人	7 人	12 人															
◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント	H22 検証結果 III	H23 検証結果 III	H24 検証結果 III		◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント	H22 検証結果 III	H23 検証結果 III	H24 検証結果 III									

岐阜県総合医療センター			岐阜県立多治見病院			岐阜県下呂温泉病院		
H25 年度計画	年度計画に係る業務実績、法人の自己評価		H25 年度計画	年度計画に係る業務実績、法人の自己評価		H25 年度計画	年度計画に係る業務実績、法人の自己評価	
	業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項	自己評価		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項	自己評価		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項	自己評価
<p>(4) 病院職員の健康管理のため、地方独立行政法人化前と同程度以上の健診(定期健康診断及び人間ドック)や任意検査等(各種抗体検査や予防接種等)を実施するとともに、職員の勤務状況による健康相談の実施等メンタルヘルスにも配慮した職員の健康管理対策の充実を図る。</p> <p>項目番号 62</p>	<ul style="list-style-type: none"> 職員の健康管理対策の充実を図った。 <p><健康診断></p> <ul style="list-style-type: none"> 地方独立行政法人化前と同様の一般定期健康診断に加え、非常勤職員に対しては、協会けんぽの生活習慣病予防検診を活用、人間ドックを希望する常勤職員に対しては、共済組合の助成を受け、人間ドックを実施した。 有害な業務に従事する職員に対しても、引き続き特殊健康診断を実施した。平成25年度からは、VDT作業従事者に対する健診を追加した。 <p><任意検査等(各種抗体検査、予防接種等)></p> <ul style="list-style-type: none"> 例年に引き続き、B型肝炎検査及び小児ウイルス検査を実施し、平成25年度からは、小児ウイルス検査を5年おきに実施することとした。その結果、抗体が陰性で予防接種を希望する職員に対しB型肝炎ワクチン及び小児ウイルスワクチンの接種を実施した。 また、希望する職員に対してはインフルエンザワクチンの接種を実施した。 <p><メンタルヘルス></p> <ul style="list-style-type: none"> 『岐阜県総合医療センターにおける心の健康づくり計画』に則り、メンタルヘルス対策の推進を図った。 院内に職員が相談しやすい相談窓口(さわやか健康相談)を設置するとともに専任の臨床心理士を雇用し、内部の相談窓口の充実を図った。 外部の相談窓口としては、「心の健康相談」事業を引き続き笠松クリニック及び県精神保健福祉センターで実施した。 	III	<p>(4) 全職員を対象とした健康管理対策及びメンタルヘルス対策の充実にも努め、法定健診(定期健康診断、人間ドック)、任意検査等(各種抗体検査、各種予防接種)を実施した。</p> <p>○メンタルヘルス対策</p> <ul style="list-style-type: none"> 各職場における精神疾患の未然防止のため、管理職及び新規採用職員を対象とした研修会や、全職員を対象とした講演会を実施する。 <p>○定期健康診断及び特殊健康診断</p> <ul style="list-style-type: none"> 労働安全衛生法に基づき、非常勤職員を含む全職員に対して実施する。 要精密検査等の指示のあった者に対して、文書により受診勧告を行う。 <p>○人間ドック</p> <ul style="list-style-type: none"> 30歳代偶数年齢及び40歳以上の正職員のうち希望者に対して実施する。 <p>○肝炎検査</p> <ul style="list-style-type: none"> 肝炎に暴露する可能性のある職場に勤務する職員に対して実施する。 陰性者に対するワクチン接種に努める。 <p>○小児4種抗体検査</p> <ul style="list-style-type: none"> 新規採用者及び転入者に対して実施する。 <p>○結核健診</p> <ul style="list-style-type: none"> 結核菌に暴露する可能性のある職場に勤務する職員に対して結核健診として、定期健康診断と併 	<p>(4) 全職員を対象とした健康管理対策及びメンタルヘルス対策の充実にも努め、法定健診(定期健康診断、人間ドック)、任意検査等(各種抗体検査、各種予防接種)を実施した。</p> <p>○メンタルヘルス対策</p> <ul style="list-style-type: none"> 各職場における精神疾患未然防止のため、管理職職員に対して6月にメンタルヘルスクア講演会を実施した。 新規採用職員に対しては、研修の一環として当院精神科部長による講義を実施した。 メンタルヘルスクア相談窓口にメールアドレスを追加し、より利用しやすい体制を整えた。 <p>【メンタルヘルスクア相談件数】</p> <p>平成23年度 12件 平成24年度 13件 平成25年度 17件</p> <p>○定期健康診断及び特殊健康診断</p> <ul style="list-style-type: none"> 労働安全衛生法に基づき、5月に非常勤職員を含む全職員に対して実施した。 未受診者に対しては12月に追加実施を行った。 要精密検査等の指示のあった者に対して、文書により受診勧告を行った。 <p>○人間ドック</p> <ul style="list-style-type: none"> 30歳代偶数年齢及び40歳以上の共済組合加入職員のうち希望者に対し実施した。 受診費用については、当院と共済組合から助成を行った。 平成25年度は対象者400名のうち331名が受診した。 <p>○肝炎検査</p> <ul style="list-style-type: none"> 肝炎に暴露する可能性のある職場に勤務する職員に対して実施した。 陰性者には病院経費によりワクチン接種を実施した。 感染管理看護師の積極的な働きかけにより、陰性者のうち新規採用者の100%、既存職員の70%に対しワクチン接種を実施した。 <p>○小児4種抗体検査</p> <ul style="list-style-type: none"> 新規採用者及び転入者に対して実施した。 陰性者に対しワクチン接種を実施し、12月に再度抗体検査を行った。 <p>○結核健診</p> <ul style="list-style-type: none"> 結核菌に暴露する可能性のある職場に勤務する職員に対し、定期健康診断と併せて年2回の胸部X線撮影を行うとともに年1回の血液検査を行った。 	III	<p>(4) 健康管理対策</p> <p>項目番号 57</p> <p>職員の身体面だけでなくメンタル面も含めた、心身の健康管理対策を充実するため、定期健康診断、特殊健康診断、人間ドック健診を実施するとともに、全職員を対象にした健康管理研修会を開催する。</p> <p>健康管理対策実施状況</p> <p>【健康診断関係】</p> <ul style="list-style-type: none"> ◆ 定期健康診断 受診数 164人 5月20日～6月12日実施 ◆ 特殊健康診断(有機溶剤) 受診数 5名(2人1回目、3人2回目) 5月、11月実施 ◆ 特殊健康診断(深夜業務・X線) 受診数 209人 5月、11月実施 (39人 X線1回目、39人 X線2回目 131人 深夜) ◆ 人間ドック 受診数 145人 6～2月実施 <p>※ 以上常勤職員について記載</p> <p>【健康管理研修会】</p> <ul style="list-style-type: none"> ◆ 研修会テーマ：「中高年になっても若さを保つヒ・ケ・ツ」 開催日：H25年10月4日 18:00～19:40 場 所：B棟6階大会議室 出席者：38名 	III	

岐阜県総合医療センター					岐阜県立多治見病院					岐阜県下呂温泉病院									
H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価		
		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項							
					せて年2回の胸部X線撮影を行うとともに年1回の血液検査を行う。 ・ 40歳以上の職員を対象に血液検査を実施し、各個人の基準値となる数値の把握を行う。 <u>項目番号 59</u>					・ 40歳以上の職員を対象に血液検査を実施し、各個人の基準値となる数値の把握を行った。 ・ 血液検査陽性者に文書により受診勧告を行った。									
◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果		
		III	III	III				III	III	III				III	III	III			
(5) 医師住宅、看護師寮などの福利厚生施設の整備や、24時間保育の実施に向け、夜間保育ができる環境を整備するなど病院の施設・設備の整備について検討し、ゆとりある職場環境を創造し、職員が安全かつ安心して勤務できる勤務環境づくりに取り組む。 <u>項目番号 63</u>		・ 医師住宅の浄化槽保守点検、清掃等適切な管理に努めた。 ・ 平成24年2月1日から24時間保育の受入を開始している。 ・ 平成25年4月1日に保育料を月額から日額へ改定を行い、利便性を向上させた。			III														
◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果														
		III	III	III															

岐阜県総合医療センター					岐阜県立多治見病院					岐阜県下呂温泉病院																									
H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価																		
		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項																							
(6) 職員が高い意欲を持ち、能力を發揮できる病院を目指し、学会等への参加を支援し、病院内における研修会、講演会等の開催回数を増やす。 項目番号 64		<ul style="list-style-type: none"> 職員が高い意欲を持ち、能力を發揮できる病院を目指し、独法化後、法人全体として「職員教育研修体系」を策定し、これに基づき全職種を対象とした「平成25年度新規採用者職員研修」を計画した。 病院機能評価における重要と定義される分野についての研修会を法人全体で下記のとおり実施した。 <table border="1"> <thead> <tr> <th>内容</th> <th>部門/回数</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医療安全について</td> <td>全体 14 回、 中央リハビリテーション部 2 回</td> </tr> <tr> <td>感染防止について</td> <td>全体 4 回、 中央リハビリテーション部 1 回</td> </tr> <tr> <td>接遇研修について</td> <td>全体 2 回、看護部 1 回</td> </tr> <tr> <td>個人情報について</td> <td>全体 1 回</td> </tr> <tr> <td>情報セキュリティについて</td> <td>全体 1 回</td> </tr> <tr> <td>母乳育児支援について</td> <td>全体 1 回</td> </tr> <tr> <td>穏和ケアについて</td> <td>全体 3 回、看護部 5 回</td> </tr> <tr> <td>児童虐待予防について</td> <td>全体 1 回</td> </tr> </tbody> </table>			内容	部門/回数	医療安全について	全体 14 回、 中央リハビリテーション部 2 回	感染防止について	全体 4 回、 中央リハビリテーション部 1 回	接遇研修について	全体 2 回、看護部 1 回	個人情報について	全体 1 回	情報セキュリティについて	全体 1 回	母乳育児支援について	全体 1 回	穏和ケアについて	全体 3 回、看護部 5 回	児童虐待予防について	全体 1 回	III												
					内容	部門/回数																													
医療安全について	全体 14 回、 中央リハビリテーション部 2 回																																		
感染防止について	全体 4 回、 中央リハビリテーション部 1 回																																		
接遇研修について	全体 2 回、看護部 1 回																																		
個人情報について	全体 1 回																																		
情報セキュリティについて	全体 1 回																																		
母乳育児支援について	全体 1 回																																		
穏和ケアについて	全体 3 回、看護部 5 回																																		
児童虐待予防について	全体 1 回																																		
◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果																														
		III	III	III																															

県立病院法人(三病院共通)委員検証シート

8-2 県及び他の地方独立行政法人との連携に関する事項

岐阜県総合医療センター					岐阜県立多治見病院					岐阜県下呂温泉病院																																																																																																																																																																																								
H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価 業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項			自己 評価	H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価 業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項			自己 評価	H25 年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価 業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項			自己 評価																																																																																																																																																																																	
医師、看護師やコメディカルなどの医療従事者の人事交流など、県及び県が設立した他の地方独立行政法人との連携を推進する。 項目番号 65		職員の他法人への出向状況 単位：人 <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>H22</th> <th>H23</th> <th>H24</th> <th>H25</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医師</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>歯科医師</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>看護師</td> <td>3</td> <td>3</td> <td>3</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>准看護師</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>コメディカル</td> <td>10</td> <td>4</td> <td>2</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>13</td> <td>7</td> <td>5</td> <td>6</td> </tr> </tbody> </table>					H22	H23	H24	H25		医師	—	—	—	—		歯科医師	—	—	—	—	看護師	3	3	3	3	准看護師	—	—	—	—	コメディカル	10	4	2	3	合計	13	7	5	6	III	医師、看護師やコメディカルなどの医療従事者の人事交流など、県及び県が設立した他の地方独立行政法人との連携を推進する。 項目番号 60		・ 県及び3法人間の人事交流を行った。			III	医師、看護師やコメディカルなどの医療従事者の人事交流など、県及び県が設立した他の地方独立行政法人との連携を推進する。 項目番号 58		平成 25 年度は、当法人のコメディカル(臨床検査技師、薬剤師)の確保、他法人における看護師・助産師の確保のため人事交流(出向)を行った。 また、県機関である下呂看護専門学校に専任教員として看護師 8 名を出向させ、看護師養成において県との連携に努めた。 人事交流の内容は、項目 No 42 にも記載。			III																																																																																																																																											
			H22	H23	H24	H25																																																																																																																																																																																												
医師	—	—	—	—																																																																																																																																																																																														
歯科医師	—	—	—	—																																																																																																																																																																																														
看護師	3	3	3	3																																																																																																																																																																																														
准看護師	—	—	—	—																																																																																																																																																																																														
コメディカル	10	4	2	3																																																																																																																																																																																														
合計	13	7	5	6																																																																																																																																																																																														
他法人職員の受入状況 単位：人 <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>H22</th> <th>H23</th> <th>H24</th> <th>H25</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医師</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>歯科医師</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>看護師</td> <td>1</td> <td>2(3)</td> <td>2(1)</td> <td>2(1)</td> </tr> <tr> <td>准看護師</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>コメディカル</td> <td>1</td> <td>2</td> <td>1</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>2</td> <td>4(3)</td> <td>3(1)</td> <td>3(1)</td> </tr> </tbody> </table> 看護師欄にある()は、助産師数				H22	H23	H24	H25	医師	—	—	—	—	歯科医師	—	—	—	—	看護師	1	2(3)	2(1)	2(1)	准看護師	—	—	—	—	コメディカル	1	2	1	1	合計	2	4(3)	3(1)	3(1)	【職員他法人への出向状況】 <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分\年度</th> <th>H23</th> <th>H24</th> <th>H25</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医師</td> <td>0人</td> <td>0人</td> <td>0人</td> </tr> <tr> <td>コメディカル</td> <td>3人</td> <td>1人</td> <td>0人</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>3人</td> <td>1人</td> <td>0人</td> </tr> </tbody> </table>			区分\年度	H23	H24	H25	医師	0人	0人	0人	コメディカル	3人	1人	0人	合計	3人	1人	0人	【他法人職員の受入状況】 <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分\年度</th> <th>H23</th> <th>H24</th> <th>H25</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医師</td> <td>0人</td> <td>0人</td> <td>0人</td> </tr> <tr> <td>看護師</td> <td>2人</td> <td>1人</td> <td>0人</td> </tr> <tr> <td>コメディカル</td> <td>3人</td> <td>1人</td> <td>1人</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>5人</td> <td>2人</td> <td>1人</td> </tr> </tbody> </table>			区分\年度	H23	H24	H25	医師	0人	0人	0人	看護師	2人	1人	0人	コメディカル	3人	1人	1人	合計	5人	2人	1人	(派遣元、職種別内訳) <table border="1"> <thead> <tr> <th>派遣元</th> <th>人数及び職員の内訳</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>岐阜県総合医療センター</td> <td>薬剤師 1名</td> </tr> </tbody> </table>			派遣元	人数及び職員の内訳	岐阜県総合医療センター	薬剤師 1名	【県からの派遣状況】 <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分\年度</th> <th>H23</th> <th>H24</th> <th>H25</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医師</td> <td>2人</td> <td>1人</td> <td>2人</td> </tr> <tr> <td>事務</td> <td>15人</td> <td>11人</td> <td>8人</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>17人</td> <td>12人</td> <td>10人</td> </tr> </tbody> </table>			区分\年度	H23	H24	H25	医師	2人	1人	2人	事務	15人	11人	8人	合計	17人	12人	10人	・ 県(下呂看護専門学校)への出向状況 <table border="1"> <thead> <tr> <th>職種</th> <th>22年度</th> <th>23年度</th> <th>24年度</th> <th>25年度</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>看護師</td> <td>8名</td> <td>8名</td> <td>8名</td> <td>8名</td> </tr> </tbody> </table>			職種	22年度	23年度	24年度	25年度	看護師	8名	8名	8名	8名	・ 他法人への出向状況 ※再掲 <table border="1"> <thead> <tr> <th>職種</th> <th>22年度</th> <th>23年度</th> <th>24年度</th> <th>25年度</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>看護師</td> <td>2名</td> <td>3名</td> <td>3名</td> <td>2名</td> </tr> <tr> <td>助産師(短期)</td> <td></td> <td>3名</td> <td>1名</td> <td>1名</td> </tr> <tr> <td>薬剤師</td> <td>1名</td> <td></td> <td></td> <td>1名</td> </tr> <tr> <td>放射線技師</td> <td>1名</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>理学療法士</td> <td>1名</td> <td>1名</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>5名</td> <td>7名</td> <td>4名</td> <td>4名</td> </tr> </tbody> </table>			職種	22年度	23年度	24年度	25年度	看護師	2名	3名	3名	2名	助産師(短期)		3名	1名	1名	薬剤師	1名			1名	放射線技師	1名				理学療法士	1名	1名			計	5名	7名	4名	4名	・ 他法人からの受入状況 ※再掲 <table border="1"> <thead> <tr> <th>職種</th> <th>22年度</th> <th>23年度</th> <th>24年度</th> <th>25年度</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>薬剤師</td> <td>3名</td> <td>2名</td> <td></td> <td>1名</td> </tr> <tr> <td>検査技師</td> <td>4名</td> <td>2名</td> <td>1名</td> <td>1名</td> </tr> <tr> <td>臨床工学技士</td> <td>1名</td> <td>1名</td> <td>3名</td> <td></td> </tr> <tr> <td>理学療法士</td> <td>2名</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>作業療法士</td> <td>3名</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>13名</td> <td>5名</td> <td>4名</td> <td>2名</td> </tr> </tbody> </table>			職種	22年度	23年度	24年度	25年度	薬剤師	3名	2名		1名	検査技師	4名	2名	1名	1名	臨床工学技士	1名	1名	3名		理学療法士	2名				作業療法士	3名				計	13名	5名	4名	2名
	H22	H23	H24	H25																																																																																																																																																																																														
医師	—	—	—	—																																																																																																																																																																																														
歯科医師	—	—	—	—																																																																																																																																																																																														
看護師	1	2(3)	2(1)	2(1)																																																																																																																																																																																														
准看護師	—	—	—	—																																																																																																																																																																																														
コメディカル	1	2	1	1																																																																																																																																																																																														
合計	2	4(3)	3(1)	3(1)																																																																																																																																																																																														
区分\年度	H23	H24	H25																																																																																																																																																																																															
医師	0人	0人	0人																																																																																																																																																																																															
コメディカル	3人	1人	0人																																																																																																																																																																																															
合計	3人	1人	0人																																																																																																																																																																																															
区分\年度	H23	H24	H25																																																																																																																																																																																															
医師	0人	0人	0人																																																																																																																																																																																															
看護師	2人	1人	0人																																																																																																																																																																																															
コメディカル	3人	1人	1人																																																																																																																																																																																															
合計	5人	2人	1人																																																																																																																																																																																															
派遣元	人数及び職員の内訳																																																																																																																																																																																																	
岐阜県総合医療センター	薬剤師 1名																																																																																																																																																																																																	
区分\年度	H23	H24	H25																																																																																																																																																																																															
医師	2人	1人	2人																																																																																																																																																																																															
事務	15人	11人	8人																																																																																																																																																																																															
合計	17人	12人	10人																																																																																																																																																																																															
職種	22年度	23年度	24年度	25年度																																																																																																																																																																																														
看護師	8名	8名	8名	8名																																																																																																																																																																																														
職種	22年度	23年度	24年度	25年度																																																																																																																																																																																														
看護師	2名	3名	3名	2名																																																																																																																																																																																														
助産師(短期)		3名	1名	1名																																																																																																																																																																																														
薬剤師	1名			1名																																																																																																																																																																																														
放射線技師	1名																																																																																																																																																																																																	
理学療法士	1名	1名																																																																																																																																																																																																
計	5名	7名	4名	4名																																																																																																																																																																																														
職種	22年度	23年度	24年度	25年度																																																																																																																																																																																														
薬剤師	3名	2名		1名																																																																																																																																																																																														
検査技師	4名	2名	1名	1名																																																																																																																																																																																														
臨床工学技士	1名	1名	3名																																																																																																																																																																																															
理学療法士	2名																																																																																																																																																																																																	
作業療法士	3名																																																																																																																																																																																																	
計	13名	5名	4名	2名																																																																																																																																																																																														
◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果																																																																																																																																																																																	
		III	III	III		III	III	III	III	III		III	III	III	III	III		III																																																																																																																																																																																

県立病院法人(三病院共通)委員検証シート

8-3 医療機器・施設整備に関する事項

岐阜県総合医療センター					岐阜県立多治見病院					岐阜県下呂温泉病院																																										
H25年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価	H25年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価			自己評価																																			
		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項				業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項																																								
(1) 平成25年度における医療機器・施設整備に関する総投資額については、次のとおり <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>施設及び設備の内容</th> <th>予定額 (単位:百万円)</th> <th>財源</th> </tr> <tr> <td>病院施設、医療機器等整備</td> <td>1,261</td> <td>設立団体からの長期借入金等</td> </tr> </table>		施設及び設備の内容	予定額 (単位:百万円)	財源	病院施設、医療機器等整備	1,261	設立団体からの長期借入金等	(1) 平成25年度における医療機器・施設整備に関する総投資額については、次のとおり <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>施設及び設備の内容</th> <th>投資額 (単位:百万円)</th> <th>財源</th> </tr> <tr> <td>病院施設、医療機器等整備</td> <td>1,021</td> <td>設立団体からの長期借入金等</td> </tr> </table> 医療機器については、計画どおりの整備を行っているが、器具備品類については、適切な整備を行った。			施設及び設備の内容	投資額 (単位:百万円)	財源	病院施設、医療機器等整備	1,021	設立団体からの長期借入金等	III	医療機器整備委員会において各診療科の要望を取りまとめて、費用対効果、需要と医療技術の進歩などを総合的に判断して購入予定機器を選定し、新規購入や更新を補助金の活用も図りながら計画的に進める。 (単位:百万円) <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>区分</th> <th>金額</th> </tr> <tr> <td>医療機器等整備</td> <td>540</td> </tr> <tr> <td>施設等整備</td> <td>126</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>666</td> </tr> </table>		区分	金額	医療機器等整備	540	施設等整備	126	計	666	III	・医療機器整備委員会において各診療科の要望を取りまとめて、費用対効果、需要と医療技術の進歩などを総合的に判断して購入予定機器を選定し、購入を実施した。 ・中病棟副玄関から東病棟時間外出入口間の歩道に屋根を整備し、雨天時等における車椅子等を使用した来院者の利便性向上を図った。 (単位:百万円) <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>区分</th> <th>金額</th> </tr> <tr> <td>医療機器等整備</td> <td>540</td> </tr> <tr> <td>施設等整備</td> <td>76</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>616</td> </tr> </table>			区分	金額	医療機器等整備	540	施設等整備	76	計	616	III	(1) 医療機器の計画的な更新・整備 項目番号 59 医療機器は、費用対効果、県民の医療需要、医療技術の進展などを総合的に判断し、計画的な更新・整備を実施する。 また、将来の収支計画に配慮したうえで、必要に応じリース契約の活用も検討する。 平成25年度は、地域医療の充実を図るため、国庫補助制度や地域医療再生基金事業を活用して、磁気共鳴断層撮影装置(MRI)、個人用透析装置等の整備を図る。 <table border="1" style="width:100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>施設及び設備の内容</th> <th>予定額 (単位:百万円)</th> <th>財源</th> </tr> <tr> <td>病院施設、医療機器整備</td> <td>505</td> <td>設立団体からの長期借入金等 373 国庫補助金 44 自主財源 88</td> </tr> </table>		施設及び設備の内容	予定額 (単位:百万円)	財源	病院施設、医療機器整備	505	設立団体からの長期借入金等 373 国庫補助金 44 自主財源 88	III	○ 計画的な更新・整備 新病院開設に伴い、現有機器の現況や費用対効果を考慮しながら医療機器の更新整備を行った(43品目 100万円以上)。 MRI (超電導磁気共鳴画像診断装置 1.5T) 115,778千円 平成26年3月 内視鏡ビデオシステム 13,965千円 平成25年8月 X-TV透視診断装置 20,948千円 平成26年10月 人工透析用逆浸透精製水システム 12,816千円 平成26年3月 内視鏡画像ファイリングシステム 19,215千円 平成26年3月 生体情報管理システム 15,876千円・・・ほか ○ 国庫補助金の活用による整備 ・MRI(1台)整備費: 98,700千円(うち補助金 31,500千円) ・人工呼吸器(1台)整備費: 2,310千円(うち補助金 1,540千円)		
施設及び設備の内容	予定額 (単位:百万円)	財源																																																		
病院施設、医療機器等整備	1,261	設立団体からの長期借入金等																																																		
施設及び設備の内容	投資額 (単位:百万円)	財源																																																		
病院施設、医療機器等整備	1,021	設立団体からの長期借入金等																																																		
区分	金額																																																			
医療機器等整備	540																																																			
施設等整備	126																																																			
計	666																																																			
区分	金額																																																			
医療機器等整備	540																																																			
施設等整備	76																																																			
計	616																																																			
施設及び設備の内容	予定額 (単位:百万円)	財源																																																		
病院施設、医療機器整備	505	設立団体からの長期借入金等 373 国庫補助金 44 自主財源 88																																																		
◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント					H22検証結果	H23検証結果	H24検証結果		検証結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント					H22検証結果	H23検証結果	H24検証結果		検証結果																																	
					III	III	III								III	III	III																																			

岐阜県総合医療センター			岐阜県立多治見病院			岐阜県下呂温泉病院																		
H25 年度計画	年度計画に係る業務実績、法人の自己評価		H25 年度計画	年度計画に係る業務実績、法人の自己評価		H25 年度計画	年度計画に係る業務実績、法人の自己評価																	
	業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項	自己評価		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項	自己評価		業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項	自己評価																
						(2) 新病院建設の施設整備計画 項目番号 60 新病院建設に当たっては、法人の運営により建設費の償還が可能となるよう十分留意するとともに、次の点に留意した施設整備とする。 <ul style="list-style-type: none"> 耐震性能の確保に加え、医療を提供する場としての安全性、機能性及び効率的な運営が可能な部門構成や建築形態 患者をはじめ誰もが利用しやすいデザインを基本とし、患者のプライバシーとアメニティの確保や働きやすい職場環境に配慮した建築形態 経営上の負担を軽減するため、建設及び維持管理コストの低減、エネルギー部門の変更・拡張、将来の医療制度の変更、医療機器更新などに柔軟に対応できる建築形態 また、新病院では特に次の機能を強化する。 ア 「地域医療研究研修センター」の拡充 イ へき地医療の機能強化 ウ 高度急性期医療の機能強化 エ 災害対応機能の充実 オ 終末期医療(入院・在宅)の実施 カ 医療従事者の確保対策 キ 地域連携機能の強化 平成 25 年度は病院の建設工事(施設、設備)を実施する。	新病院の施設整備計画に則り調整した実施設計の成果を受けて、平成 26 年度の開院を目指して、用地取得、総合評価方式による新病院整備建設工事を発注したほか、医療機器整備等に向けた手続を進め、工期内に完成した。 1 用地取得 ・取得面積 32,263.78m ² ・取得年月日 平成 24 年 4 月 5 日 ・取得価格 2,200,793,804 円 2 新病院整備建設工事 ・実施工期 H24.4.26～H26.3.20 ・契約金額 5,341,875,000 円 (うち追加変更 23,767,800 円) 3 新病院整備建設工事監理委託業務 ・契約工期 H24.4.26～H26.3.20 ・契約金額 57,750,000 円 4 医療機器等整備支援コンサルティング委託 ・契約工期 H24.7.1～H26.5.31 ・契約金額 12,757,500 円 5 機器備品等整備事業(追加) ・契約工期 H25.7.1～H26.3.20 ・契約金額 358,491,000 円 6 電話設備設置事業(追加) ・契約工期 H25.4.30～H26.3.20 ・契約金額 28,035,000 円 7 その他(追加) ○ 乗り入れ改良工事 ・契約工期 H26.1.24～H26.3.20 ・契約金額 5,334,000 円 ○ 新築移転工事都市計画法完了業務・機器備品整備業務委託 ・契約工期 H25.4.8～H26.3.20 ・契約金額 13,558,104 円	IV																
						<table border="1"> <thead> <tr> <th>施設及び設備の内容</th> <th>予定額(単位:百万円)</th> <th>財源</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="3">新病院施設、医療機器等整備</td> <td rowspan="3">5,378</td> <td>設立団体からの長期借入金等 2,134</td> </tr> <tr> <td>国庫補助金 3,233</td> </tr> <tr> <td>自主財源 11</td> </tr> </tbody> </table>	施設及び設備の内容	予定額(単位:百万円)	財源	新病院施設、医療機器等整備	5,378	設立団体からの長期借入金等 2,134	国庫補助金 3,233	自主財源 11	<table border="1"> <thead> <tr> <th>施設及び設備の内容</th> <th>予定額(単位:百万円)</th> <th>財源</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="3">新病院施設、医療機器整備</td> <td rowspan="3">5,378</td> <td>設立団体からの長期借入金等 2,128</td> </tr> <tr> <td>国庫補助金 3,239</td> </tr> <tr> <td>自主財源 11</td> </tr> </tbody> </table>	施設及び設備の内容	予定額(単位:百万円)	財源	新病院施設、医療機器整備	5,378	設立団体からの長期借入金等 2,128	国庫補助金 3,239	自主財源 11	
施設及び設備の内容	予定額(単位:百万円)	財源																						
新病院施設、医療機器等整備	5,378	設立団体からの長期借入金等 2,134																						
		国庫補助金 3,233																						
		自主財源 11																						
施設及び設備の内容	予定額(単位:百万円)	財源																						
新病院施設、医療機器整備	5,378	設立団体からの長期借入金等 2,128																						
		国庫補助金 3,239																						
		自主財源 11																						
						◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント	H22 検証結果	H23 検証結果	H24 検証結果	検証結果														
							III	III	III															

県立病院法人(三病院共通)委員検証シート

8-4 法人が負担する債務の償還に関する事項

岐阜県総合医療センター				岐阜県立多治見病院				岐阜県下呂温泉病院																																																																																																																																																																														
H25年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価 業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		H25年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価 業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項		H25年度計画		年度計画に係る業務実績、法人の自己評価 業務実績、自己評価の説明、特筆すべき事項																																																																																																																																																																												
		自己評価				自己評価				自己評価																																																																																																																																																																												
法人が岐阜県に対し負担する債務の償還を確実に実行していく。 項目番号 67		・ 法人が岐阜県に対し負担する債務の償還を確実に実施した。 債務の償還状況(合計) (単位：百万円) <table border="1"> <thead> <tr> <th>年度</th> <th>実績</th> <th>計画</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>22年</td><td>1,419</td><td>1,419</td></tr> <tr><td>23年</td><td>5,366</td><td>5,366</td></tr> <tr><td>24年</td><td>805</td><td>805</td></tr> <tr><td>25年</td><td>2,577</td><td>2,577</td></tr> <tr><td>26年</td><td></td><td>659</td></tr> <tr><td>中期計画期間計</td><td>10,167</td><td>10,826</td></tr> </tbody> </table> (内訳) 移行前地方債償還債務 (単位：百万円) <table border="1"> <thead> <tr> <th>年度</th> <th>実績</th> <th>計画</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>22年</td><td>1,419</td><td>1,419</td></tr> <tr><td>23年</td><td>5,366</td><td>5,366</td></tr> <tr><td>24年</td><td>805</td><td>805</td></tr> <tr><td>25年</td><td>2,577</td><td>2,577</td></tr> <tr><td>26年</td><td></td><td>659</td></tr> <tr><td>中期計画期間計</td><td>10,167</td><td>10,826</td></tr> </tbody> </table>		年度	実績	計画	22年	1,419	1,419	23年	5,366	5,366	24年	805	805	25年	2,577	2,577	26年		659	中期計画期間計	10,167	10,826	年度	実績	計画	22年	1,419	1,419	23年	5,366	5,366	24年	805	805	25年	2,577	2,577	26年		659	中期計画期間計	10,167	10,826	III		法人が岐阜県に対し負担する債務の償還を確実に実行する。 項目番号 62		企業債平成25年度償還額(元本) 9月 1億8千8百万円 3月 4億8千2百万円 計 6億7千万円 【債務の償還状況(合計)】 (単位：百万円) <table border="1"> <thead> <tr> <th>年度</th> <th>実績</th> <th>計画</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>22年</td><td>932</td><td>932</td></tr> <tr><td>23年</td><td>895</td><td>861</td></tr> <tr><td>24年</td><td>481</td><td>558</td></tr> <tr><td>25年</td><td>670</td><td>668</td></tr> <tr><td>26年</td><td></td><td>605</td></tr> <tr><td>中期計画期間計</td><td></td><td>3,624</td></tr> </tbody> </table> (内訳) 移行前地方債償還債務 (単位：百万円) <table border="1"> <thead> <tr> <th>年度</th> <th>実績</th> <th>計画</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>22年</td><td>932</td><td>932</td></tr> <tr><td>23年</td><td>861</td><td>861</td></tr> <tr><td>24年</td><td>447</td><td>447</td></tr> <tr><td>25年</td><td>516</td><td>557</td></tr> <tr><td>26年</td><td></td><td>495</td></tr> <tr><td>中期計画期間計</td><td></td><td>3,292</td></tr> </tbody> </table> 長期借入金償還額 (単位：百万円) <table border="1"> <thead> <tr> <th>年度</th> <th>実績</th> <th>計画</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>22年</td><td></td><td>0</td></tr> <tr><td>23年</td><td>34</td><td>0</td></tr> <tr><td>24年</td><td>34</td><td>111</td></tr> <tr><td>25年</td><td>154</td><td>111</td></tr> <tr><td>26年</td><td></td><td>110</td></tr> <tr><td>中期計画期間計</td><td></td><td>332</td></tr> </tbody> </table> ・ 法人として岐阜県に対し負担する債務の償還を確実に実行した。		年度	実績	計画	22年	932	932	23年	895	861	24年	481	558	25年	670	668	26年		605	中期計画期間計		3,624	年度	実績	計画	22年	932	932	23年	861	861	24年	447	447	25年	516	557	26年		495	中期計画期間計		3,292	年度	実績	計画	22年		0	23年	34	0	24年	34	111	25年	154	111	26年		110	中期計画期間計		332	III		法人が岐阜県に対し負担する債務の償還を確実に実行していく。 項目番号 61		岐阜県に対し負担する債務について、次のとおり償還を行った。 ◆当期の償還状況 移行前地方債償還債務 <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>期首残高</td><td>871,020,779円</td></tr> <tr><td>当期償還額</td><td>96,774,471円</td></tr> <tr><td>期末残高</td><td>774,246,308円</td></tr> </tbody> </table> 長期借入金 <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>期首残高</td><td>2,978,100,000円</td></tr> <tr><td>当期借入額</td><td>2,240,000,000円</td></tr> <tr><td>当期償還額</td><td>11,020,000円</td></tr> <tr><td>期末残高</td><td>5,207,080,000円</td></tr> </tbody> </table> ◆年度別の償還状況 移行前地方債償還債務 (単位：百万円) <table border="1"> <thead> <tr> <th>年度</th> <th>実績</th> <th>計画</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>22年度</td><td>435</td><td>435</td></tr> <tr><td>23年度</td><td>179</td><td>179</td></tr> <tr><td>24年度</td><td>113</td><td>112</td></tr> <tr><td>25年度</td><td>97</td><td>97</td></tr> <tr><td>26年度</td><td></td><td>146</td></tr> <tr><td>中期計画期間計</td><td>824</td><td>969</td></tr> </tbody> </table> 長期借入金 (単位：百万円) <table border="1"> <thead> <tr> <th>年度</th> <th>実績</th> <th>計画</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>22年度</td><td>0</td><td>0</td></tr> <tr><td>23年度</td><td>8</td><td>0</td></tr> <tr><td>24年度</td><td>8</td><td>0</td></tr> <tr><td>25年度</td><td>12</td><td>0</td></tr> <tr><td>26年度</td><td></td><td>0</td></tr> <tr><td>中期計画期間計</td><td>28</td><td>0</td></tr> </tbody> </table>			金額	期首残高	871,020,779円	当期償還額	96,774,471円	期末残高	774,246,308円		金額	期首残高	2,978,100,000円	当期借入額	2,240,000,000円	当期償還額	11,020,000円	期末残高	5,207,080,000円	年度	実績	計画	22年度	435	435	23年度	179	179	24年度	113	112	25年度	97	97	26年度		146	中期計画期間計	824	969	年度	実績	計画	22年度	0	0	23年度	8	0	24年度	8	0	25年度	12	0	26年度		0	中期計画期間計	28	0	III	
年度	実績	計画																																																																																																																																																																																				
22年	1,419	1,419																																																																																																																																																																																				
23年	5,366	5,366																																																																																																																																																																																				
24年	805	805																																																																																																																																																																																				
25年	2,577	2,577																																																																																																																																																																																				
26年		659																																																																																																																																																																																				
中期計画期間計	10,167	10,826																																																																																																																																																																																				
年度	実績	計画																																																																																																																																																																																				
22年	1,419	1,419																																																																																																																																																																																				
23年	5,366	5,366																																																																																																																																																																																				
24年	805	805																																																																																																																																																																																				
25年	2,577	2,577																																																																																																																																																																																				
26年		659																																																																																																																																																																																				
中期計画期間計	10,167	10,826																																																																																																																																																																																				
年度	実績	計画																																																																																																																																																																																				
22年	932	932																																																																																																																																																																																				
23年	895	861																																																																																																																																																																																				
24年	481	558																																																																																																																																																																																				
25年	670	668																																																																																																																																																																																				
26年		605																																																																																																																																																																																				
中期計画期間計		3,624																																																																																																																																																																																				
年度	実績	計画																																																																																																																																																																																				
22年	932	932																																																																																																																																																																																				
23年	861	861																																																																																																																																																																																				
24年	447	447																																																																																																																																																																																				
25年	516	557																																																																																																																																																																																				
26年		495																																																																																																																																																																																				
中期計画期間計		3,292																																																																																																																																																																																				
年度	実績	計画																																																																																																																																																																																				
22年		0																																																																																																																																																																																				
23年	34	0																																																																																																																																																																																				
24年	34	111																																																																																																																																																																																				
25年	154	111																																																																																																																																																																																				
26年		110																																																																																																																																																																																				
中期計画期間計		332																																																																																																																																																																																				
	金額																																																																																																																																																																																					
期首残高	871,020,779円																																																																																																																																																																																					
当期償還額	96,774,471円																																																																																																																																																																																					
期末残高	774,246,308円																																																																																																																																																																																					
	金額																																																																																																																																																																																					
期首残高	2,978,100,000円																																																																																																																																																																																					
当期借入額	2,240,000,000円																																																																																																																																																																																					
当期償還額	11,020,000円																																																																																																																																																																																					
期末残高	5,207,080,000円																																																																																																																																																																																					
年度	実績	計画																																																																																																																																																																																				
22年度	435	435																																																																																																																																																																																				
23年度	179	179																																																																																																																																																																																				
24年度	113	112																																																																																																																																																																																				
25年度	97	97																																																																																																																																																																																				
26年度		146																																																																																																																																																																																				
中期計画期間計	824	969																																																																																																																																																																																				
年度	実績	計画																																																																																																																																																																																				
22年度	0	0																																																																																																																																																																																				
23年度	8	0																																																																																																																																																																																				
24年度	8	0																																																																																																																																																																																				
25年度	12	0																																																																																																																																																																																				
26年度		0																																																																																																																																																																																				
中期計画期間計	28	0																																																																																																																																																																																				
◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果	◎ 特筆すべき点・進捗状況評価に関する意見・その他コメント		H22 検証 結果	H23 検証 結果	H24 検証 結果	検証 結果																																																																																																																																																																					
		III	III	III				III	III	III				III	III	III																																																																																																																																																																						